(2) *Quien.* Quid si feratur sententia sanguinis contra contumacem, an possit pro eo appellare cognatus, vel extraneus, prout hic dicitur? Paul. in dicta l. *non tantum in fin.* dicit, quod sic: quia licet tunc non subit periculum, potest tamen subesse in futurum, si perveniat in fortiam: et refert. Angel. dicentes, ita fuisse obtinent, quod multum nota: dubito tamen, an admittetur in practica: idem tamen tenet Angel. de Are. in tract. *malefic.* in parte *præseste Cajo, et appellante,* col. 2.

(3) *De sangre.* Et sic habebit locum ista lex etiam in damnato ad membris abscessionem. Quid tamen, si damnatur ad mortem civilem? Paul. de Castro in dicta l. *non tantum* dicit, esse idem; quod non credo verum esse: quod tene menti propter ejus auctoritatem: idem, quod Paul. tenet Angel. in dicto tract. *malefic.* in parte *præseste,* col. 2.

(4) *Piedad.* Vide Proverb. 24. v. 11. «Erue eos, qui duncutur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses:» et Ecles. 4. v. 9. «Libera eum, qui injuriam patitur de manu superbi.»

(5) *Otorgar.* Sequitur opinionem Azon. *C. de appellat.* in summa, col. 2. qui hoc voluit. De jure tamen communis videbatur contrarium, immo quod nulla esset in hoc differentia inter extraneum, et cognatum, ut patet ex dicta l. *non tantum*, et ibi communiter Doct. et Felin. in cap. *cum super, de re judic.* secundum quos potest. etiam invito condemnato, appellare, et appellationem proseguiri; quicquid dixerit Bald. in l. *addictos*, in fin. *C. de Episcop. audient.*

(6) *Manzilla.* Et sic injuria facta consanguinei, toti cognationi fieri videtur, ut dicit Gloss. et ibi Bartol. in l. *Lex Cornelias* 5. in princ. D. *de injur.* undè et spurius admittitur ad vindicandum injuriam factam agnationi: vide Joan. de Plat. in l. *cum scimus*. §. 1. C. *de agric. et censit.* lib. 11. Adde. Felin. in cap. *Ecclesia Sancta Maria*, col. 42. *de constit.*

LEX VII.—Como se pueden alzar aquellos a quien es algo mandado en testamento, del Juzgio que es dado contra los herederos del testador.

Fazen (1) sus testamentos los omes, en que dexan mandas, e establecen sus herederos, e departen sus bienes, segund aluedrio de su voluntad; e acaesce, que despues que es finado el testador, los parientes del mueuen pleytos contra los herederos, e contra aquel testamento, diciendo que non due valer, porque non es hecho segund ley, e segund derecho. Onde dezimos, que si en razon de tal contienda como esta fuere dado juzgio contra los herederos, e non se alzaron del; que los otros a que fue algo mandado en el testamento, pueden tomar alcada, e seguirla; porque si el testamento fuese desfecho por razon de aquel juzgio, que era dado contra los herederos, non serian valederas (2) las mandas, que fuessen puestas en el, assi como mostramos en el Titulo de los Testamentos. Otrosi dezimos, que si los herederos se alzassen de aquel juzgio, que aquellos a quien fue mandado algo en el testamento, pueden ser con los herederos (3) en seguir aquella alcada; mayormente si ouieren sospechar (4) de ellos, que non andaran en el pleyto derechamente, cocheando con sus contendores a su pro, e a daño de los otros.

LEX VII.—Si defendantem hærede, testamentum invalidum pronuntietur, possunt legatarii appellare, et appellationem proseguiri. Item possunt cause una cum hærede appellante adesse, si volunt; maxime si timent hæredis collusionem. Hoc dicit.

(1) Fazen. Concordat l. *à sententia* 5. §. *si hæres, D. de appell.* et *si perlusorio* 14. cod. tit.

(2) *Valederas.* Intellige, quando annullatur testamentum ex defectu solemnitatis, vel ex defectu personæ testatoris, vel simili causa: nam si ex causa præteritionis, vel per queriem inoficiosi, non rescinduntur legata, ut in authent. *ex causa, C. de liber. præter.* et in l.

fin. tit. 8. Part. 9. undè in tali casu non procederet ista lex, prout et voluit Joan. de Imol. in dicta l. *si perlusorio*, ubi et Angel.

(3) *Con los herederos.* De isto tertio adhærente liti, quid possit facere, vide Bartol. et Doct. in dicta l. *si perlusorio*, et per Bald. in authent. *nunc si hæres, C. de litigios.* et nota quod cum adhærente non dicitur pendere lis, Gloss. singul. in l. *creditor*, in princ. D. *mandati*: adde Bald. in l. *ampliorem*, in fine princ. *C. de appellat.*

(4) *Si ouieren sospecha.* Et sufficit, quod hoc dicant; licet non probent, secundum Angel. in dicta l. *si perlusorio*.

LEY VIII.—Que los que fueren nombrados para tener algunos oficios, o portillos, se pueden alzar.

Escoger manda el Rey muchas vegadas en las Cibadas, e en las Villas, omes señalados que tengan los portillos (1). Onde aquellos que nombrare el Concejo para esto, si se agrauiare alguno dellos, bien se puede alzar (2) al Rey, para mostrarle razon guisada, si la ouiere, por que non lo due ser, o non puede. E si entre tanto (3) quanto el alcada durare, algund menoscabo viniere, en las cosas que pertenesien a guarda de aquel que se alzo, por razon de aquel portillo a que fuera nombrado; el es tenido (4) de lo pechar, si el Rey fallare, que sus escusaciones non son derechas, o si el non las pudiere prouar. E si fallare que se alzo con derecho, aquellos son tenudos de lo pechar, a bien vista del Rey, que le escogieron (5), si el pudiere saber, que lo fizieron maliciosamente (6). Mas si fuese escogido algund ome bueno por Guardador del huerto, e de sus bieñes, o le mandasse el Judgador, que guardasse, e alfinasse los bienes de alguno, que fuese loco, o desmemoriado, o desgastador de lo suyo; de tal mandamiento como este non se podria alzar (6). Pero si excusa derecha ouiere, porque se pueda escusar de non recibir guarda de aquellos bienes, deula mostrar delante el Judgador fasta cinquenta dias: e el Judgador deuenga caber, si fuere derecha, assi como diximos en el Titulo (7) que fabla de la Guarda de los huertos. E si por auentura el Judgador non le recibiesse el escusa, e le mandare por juzgio, que tome aquella guarda, estonce bien se puede alzar aquel que se tuviere por agrauiado de tal mandamiento. E si el Judgador del alcada fallare, que este non se alzo bien, o que la excusa que ponía ante si, non era cabecera, due ser apremiado (8), de recibir en guarda las personas sobredichas, e los bienes dellos. Otrosi les due pechar (9) todos los daños, e los menoscabos, que los huertos, o los otros recibieron por mengua de guarda, desdel dia que fue escogido por Guardador, hasta el postrimero juzgio que fue dado en razon de la escusa.

(a) En esta parte se atiende hoy á la ley de Ayuntamientos ó estatos municipales.

LEX VIII.—Electus per Concilium ad aliquod civitatis, vel alterius loci officiam, potest appellare: et damnum, pendente appellatione, illius servitii defectu proveniens, spectat ad eum, si injuste pronuntietur appellasse; sed si justè, ad electores sed à tutelle, vel cura datione non appellatur; sed infra 50. dies apud judicem tutelam, vel curam dantem, potest tutor, vel curator se legitimè excusare, et si excusatio non recipitur, potest appellari; sed damnum proveniens prodigo, vel minori, vel furioso, appellationis praetextu, pertinet ad tutorem, vel curatorem, si minus legitimè se excusare reperitur. Hoc dicit.

(1) *Tengan los portillos.* Id est, aliqua munera publica auctoritate,

bargue, si se sintiere por agrauiado, que se no pue da alzar.

LEX IX.—Non solum victus, sed etiam victor potest ab aliquo casu in sententia omisso, vel si expressè gravatur, appellare. Sed actor, vel reus non comparens in termino ad sententiandum assignato, non auditur appellans; secùs si est obediens in veniendo, sed contumax in restituendo, vel exhibendo: qui auditur tunc appellans, si, ut adversarius in item juraverit, condemnetur. Hoc dicit.

(1) *En las despensas.* Sed an intelligatur hoc quando victus non appellavit, juxta l. fin. et que ibi notant communiter Doct. C. quando provoc. non est necesse. Credorem, quod sic: nam quando victus appellavit, illa appellatio sufficit ut victor expensas consequatur: et ultra ea, que Doct. dicunt in dict. l. fin. vide Abb. in cap. *significaverunt*, 2. et 5. col. *de except.* et Specul. tit. *de appellat.* §. 2. col. 7. video etiam per Felin. in dicto cap. *significaverunt*, 1. et 2. et 5. col. ubi plenè discutit materiam dictae l. fin. et inter cetera nota, quod quando victus fuit absolutus ab expensis, oportet victorem appellare, ut tradit ibi Felin. in l. limitatione, item et oporteret appellare victorem, quando victus appellavit in partibus contra se facientibus, ut tradit in 2. limitatione.

(2) *Fuere rebeldes.* Concordat l. *ex consensu* 23. §. *eum qui* 5. D. eod. et l. *et post edictum* 73. §. *finali*, D. *de judic.* et l. 5. tit. 16. lib. 3. *Ordinam.* et dicitur contumax quod istud effectum ille, qui cognovit se legitimè citatum, et potuit comparere in termino citationis, et non comparvit: unde non interest, fuerit citatus in personam, vel ad domum; dum tamen cognoverit se fuisse citatum, ut est textus melior de jure, secundum Bartol. ibi in dicto §. *eum qui*. Et nota, quod hoc est inductum in meram pœnam contumaciae, ut in l. *contumacia* 53. D. *de re judic.* et nota Bartol. in l. l. fin. D. quando appelland. sit, et vide in materia notab. decisionem Rote in novis, numer. 49. et Bald. in l. *cum non: eo die*, ad fin. C. quando provoc. non est necesse. dicentes, quod adhuc tanquam verus contumax non appellat ille, qui venit, et comparet, si tamen non reficit expensas contumaciae: quia paria sunt non comparere, vel inciviliter comparare, quod nota. Et adde, quod iste rigor non servatur in Curia Romana; immo etiam verus contumax auditur appellans infra decem dies à tempore prolationis sententiae, ut habetur in decisione Rote 561. in novis, ubi vide, an procedat iste rigor, quando quis citatur per edictum juxta formam Clement. primæ, *de judic.* et an excludatur verus contumax ab appellatione taxationis impensarum, vide Baldum in l. *terminato*, col. penult. C. *de fruc. et lit. expens.* Et sicut prohibetur appellatio propter veram contumaciam, sic et supplicatio, ut voluit notabiliter Joan. de Imol. in dicta l. *ex consensu*, §. fin. col. pen. D. *de appellat.* per Gloss. in l. fin. C. *ut lite pendent.* et secundum Bald. in dicta l. *et post edictum*; et si appellatio admittatur, admissio erit nulla, vide ibi per eum, et Paul. de Castro. Et intellige de contumacia, que committitur in non comparendo ad causas defensionem: non de alia contumacia, veluti in non jurando de calumnia, vel non respondendo positionibus, secundum Gloss. et Bartol. in l. *creditor, §. jussus*, D. *de appell.* Gloss. et Bald. in l. l. C. *quorum appet. non recip.* vide Angel. de Are. in dicto §. *jussus*, col. 6. et tradit Phil. Dec. consil. 34. et satis probatur hic ibi (*porque rebeldia*), et quia lex ista loquitur in contumace ad audiendum sententiam, et si non procedet, si in aliis actibus processus fuerit contumax, prout et vult Alexand. in addit. ad Bartol. in l. fin. D. *de integr. restit.* super verbo *non auditur*. Et quid si esset rusticus? Vide Philip. de Perus in cap. *Nicolao de appellat.* col. penult. dicentes, quod ista jura, quod verus contumax non appellat, non procedunt in rusticis: allegat notata per Bald. et Angel. in l. ubi exigitur, D. *de edendo*, in princ. et dicit esse singulararem limitationem: et forte idem in muliere, et minore, per notata per Bald. et Angel. in dicta l. ubi exigitur.

(3) *El dia.* Quid si die nominata non proferat sententiam, an requiratur post alia citatio? Vide Specul. et ibi Joann. Andr. in addit. tit. *de sentent. §. iuxta*, col. 8. Bald. in l. l. col. 5. C. *quomodo*, et quando *judex*: et qua hora diei assignati possit proferre sententiam, vide Bald. in l. si *ut proponis*, la 2. C. illo tit.

(4) *Puede fazer.* Si tamen esset procurator ille qui fuit contumax, non excludetur dominus à facultate appellandi, ut dixi supra eodem l. 2. immo et procurator nomine domini tunc posset appellare, ut dicit singulariter Paul. de Castro in l. 1. §. fin. D. quando *appellant. sit*, et vide in ista materia quæ dixi supra tit. 1. l. 4. Sed an *judex* à quo

LA TERCERA PARTIDA.

teneatur deferre appellacioni? Vide Bald. in authent. *hodie*, col. 2. *C. de appel.* quod sic, nisi quando dixit se non venturum; vide ibi, et limita, nisi veniat judice sedente pro tribunal, ut in dicta l. *cx consensu*, et in dicta l. *Ordinam.* et suprà tit. 1. 14 vel nisi probaverit, quod non ex contumacia, sed ex aliqua justa causa non comparuit, ut in dicto §. fin. et infra eodem l. 12.

(5) *Mostrar.* Concordat l. *creditor.* 28. § *jussus* l. *D. de appel.* et vide ibi Gloss. super verbo *appellantandi*.

(6) *Quanto jurasse.* Si tamen haberet facultatem rei exhibendae, an cogatur præcisæ exhibere, et non audiatur appellans? Vide Bartol. in dicto §. *jussus*, ubi Joan. de Imol. dicta col. fin. quod cogetur, et non audierit appellans, et ibi etiam per Angel. si tamen, quia non exhiberet, condemnaret ad interesse; procederet appellatio, ut hic, et tener. Imol. in dicta col. fin. et vide quæ dixi suprà ead. *Partit.* tit. 2. l. 20.

(7) *Mandado.* Id est, fuit obediens: quia hispanæ dicitur *es bien mandado*, id est, obediens.

LEY X.—Como los que van en hueste, o en mandaderia del Rey, o por pro comunal de su Concejo, a la sazon que dan Juyzio contra ellos, se puede alçar del, quando tornaren (a).

Van en hueste (1) los omes, o en maanderia del Rey, o por pro comunal de su Concejo, e dexan Personeros en sus lugares, que amparen su derecho: e a la sazon que dan juyzio contra ellos, non estan delante, nin pueden venir, maguer los emplazan. E porende dezimos, que si el Personero de qualquier dellos nou lo amparo derechamente, o se non alço del juyzio que dieron contra alguno dellos; que desdel dia que fuere tornado a su casa, o lo supiere, hasta diez dias (b) (2), puede tomar alçada (3). E si por auentura, a la sazon que se fue alguno dellos de la tierra, non dexo Personero (4) que amparasse (5) su derecho, estonce la sentencia que diessen contra el, non le empeceria (6). E puede pedir al Judgador, como por manera de restitucion, que le torne (7) el pleyo en aquel estado, en que era el dia que salio de su casa para yr a alguno de los lugares sobredichos. E el Juez deuelo fazer: porque el fue, por derecha, e guisada razon, embargado para non poder seguir su pleyo. Esso mismo dezimos que deue ser guardado, en el juyzio que fue dado contra el que cayese en catiuo (8).

(a) L. 4, tit. 13 del Ord. de Alc. — L. 3, tit. 20, lib. 11 de la N. R.

(b) Hoy es el término de cinco dias precisos y fatales. LL. 1 y 2, tit. 20, lib. 11 de la N. R.

LEX X.—Si legatus Regis, vel Concilii dimisit procuratorem, nec eum bene defendit, aut si non appellaverit; potest legatus, finita legatione, infra 10. dies à tempore scientiae appellare. Sed si non dimisit procuratorem, et fuit condemnatus, per restitucionem integrum reponetur in eodem statu, in quo erat tempore legationis inceptæ. Idem de sententia contra captivum lata. Hoc dicit.

(1) *En hueste.* Ex principio hujus legis habes, junctis notatis in l. fin. *D. de in integr. restit.* per Bartol. col. 1. quod absens causa reipublica, dicitur, qui est absens causa militia, vel Regis, vel reipublica Regni, vel suæ proprie civitatis: vide l. *sed et si per praetorem*, 26. §. fin. *D. ex quibus caus. major.* et item, si causa infirmatis, ut in l. *quasitum* 60. *D. de re judic.* secundum Bartol. in dicta l. fin.

(2) *Hasta diez dias.* Nota hic, quod quando petitur restitutio ad appellandum, debet peti infra decem dies, seu infra tempus alias datum ad appellandum à die scientiae: et approbatur hic Gloss. in dicta l. fin. *D. de in integr. restit.* in princ. et probatur in l. *ab eo* 5. *C. quomodo et quando judex*, ubi vide Gloss.

(3) *Tomar alçada.* Concordat l. fin. et ibi Gloss. *D. de in integr.*

restit. et habet ortum hæc lex, et duæ sequentes, ex notatis por Azon. *C. ex quibus caus. major.* in summa, col. 2.

(4) *Non dexo Personero.* Intellige, quando causa nondum erat copta contra eum: nam si esset copta, imputaretur sibi, si non reliquit procuratorem, ut in l. *eudem* 16 §. 1. *D. de legation.* et non restitueretur ad aliquid, secundum Angel. in dicta l. fin.

(5) *Que amparasse.* Concordat l. 1. *C. ex quibus caus major.* et l. *quia absente* 4. *C. de procur.* et l. penult. *C. quomodo, et quando judex*, et l. *si praetor* 75 §. fin. *D. de jude.*

(6) *Non le empceria.* Nam juvaretur restitutio, ut subdit Imol. et si judex sciens, illum abesse causa reipublicæ, tulit sententiam contra eum, sententia esset nulla, neque indigeret restitutio, ut in l. *quasitum* 60. *D. de re judic.* et tenet Bartol. in dicta l. fin. col. 1. *D. de in integr. restit.*

(7) *Que le torne.* Non repetit hic de 10. diebus, videlicet, quod restitutio petatur infra decem dies à tempore scientiae, quando petitur restitutio ad totam causam: unde sufficeret peti infra quadriennium, prout est regulari in aliis restitutioibus, ut in l. fin. *C. de tempor. in integr. restit.* et est de mente Angel. in dicta l. fin. *D. de in integr. restit.* lex tamen infra proxima ibi (*fasta diez dias*) velle videtur, quod immo et restitutio ad totam causam debet peti infra dictos decem dies, et istud crederem esse tuitus per dict. l. *ab eo*, et quæ ibi nota Gloss. et Doct. ut quando sententia lata fuit, lite jam contestata, et quis velit restitui ad totam causam, quod debeat hoc petere infra 10. dies; si vero fuit nulla sententia, quia lata lite non contestata, vel quasi contestata, tunc communi jure audiatur, neque erit sibi necessaria restitutio: vide quæ dixi suprà tit. 1. l. 10. in gloss. super verbo *despues*.